
4. mateřská škola Dobříš, příspěvková organizace, Fričova 104, 263 01 Dobříš

Školní řád

Obsah:
1.Vydání, obsah a závaznost Školního řádu
2. Cíle předškolního vzdělávání, systém péče o děti s přiznanými podpůrnými     
opatřeními
3. Provoz a vnitřní režim školy, přerušení nebo omezení provozu mateřské školy,
4. Povinné předškolní vzdělávání
5. Podrobnosti k výkonu práv a povinností dětí a jejich zákonných zástupců ve       
škole, práva a povinnosti pedagogických pracovníků.
6. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví
7. Podmínky zajištění ochrany před sociálně patologickými jevy
8. Přijímací řízení a ukončení docházky
9. Podmínky pro zacházení s majetkem
10. Poučení o povinnosti dodržovat Školní řád

1. Vydání obsah a závaznost Školního řádu

Na základě § 30, zákona č. 561/2004 Sb., /školský zákon/ vydává ředitelka školy 
po projednání na pedagogické radě tento Školní řád.

Závaznost Školního řádu: Školní řád je zveřejněn na přístupném místě a 
prokazatelným způsobem s ním byli seznámeni všichni zaměstnanci školy. 
Mateřská škola informuje o jeho vydání a obsahu zákonné zástupce nezletilých 
dětí.

2. Cíle předškolního vzdělávání

Předškolní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí 
se na jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení 
základních pravidel chování, základních životních hodnot a mezilidských vztahů. 
Předškolní vzdělávání vytváří základní předpoklady pro pokračování ve 
vzdělávání, napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do 
základního vzdělávání a poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem se 
speciálními vzdělávacími potřebami. 



Předškolní vzdělávání se uskutečňuje podle Školního vzdělávacího programu 
Spokojená školka, který je zpracován podle Rámcového programu pro předškolní 
vzdělávání a je zveřejněn na přístupném místě ve škole.

Mateřská škola spolupracuje se zákonnými zástupci dětí a dalšími fyzickými a 
právnickými osobami s cílem vyvíjet aktivity a organizovat činnosti ve prospěch 
rozvoje dětí a prohloubení vzdělávacího a výchovného působení mateřské školy, 
rodiny a společnosti.

Systém péče o děti s přiznanými podpůrnými opatřeními, je podrobně popsán ve 
Školním vzdělávacím programu Spokojená školka. Tyto děti jsou na jeho základě 
rozděleny do 5 stupňů podpory, z nichž o prvního stupně může dítě zařadit na 
základě pozorování ředitel mateřské školy bez posouzení Školským poradenským 
zařízením i bez informovaného souhlasu zákonného zástupce dítěte. Určený 
speciální pedagog vypracuje pro toto dítě plán pedagogické podpory, ve kterém 
bude upravena organizace a hodnocení vzdělávání dítěte včetně úpravy metod a 
forem práce a projedná jej s ředitelem školy. Pokud by nepostačovala podpůrná 
opatření prvního stupně (po vyhodnocení plánu pedagogické podpory) doporučí 
ředitel využití poradenské pomoci školského poradenského zařízení za účelem 
posouzení speciálních vzdělávacích potřeb dítěte.
Podmínkou pro zařazení dítěte do 2-5 stupně podpůrných opatření je doporučení 
školského poradenského zařízení a informovaný souhlas zákonných zástupců. 
Ředitel zajistí poskytování podpůrných opatření takovému dítěti bezodkladně po 
obdržení doručení, a to na základě vlastního uvážení zákonného zástupce, 
doporučení ředitele školy nebo OSPOD.
Ředitel školy zahájí poskytování podpůrných opatření 2 až 5 stupně bezodkladně 
po doporučení školského poradenského zařízení a získání informovaného souhlasu
zákonného zástupce.

Vyhodnocování podpůrných opatření probíhá 2x ročně.

Vzdělávání dětí nadaných

Mateřská škola vytváří ve svém Školním vzdělávacím programu a při jeho 
realizaci podmínky k co největšímu využití potenciálu každého dítěte s ohledem na
jeho individuální možnosti. To platí v plné míře i pro vzdělávání dětí nadaných.
Mateřská škola je povinna zajistit realizaci všech stanovených podpůrných 
opatření pro podporu nadání podle individuálních vzdělávacích potřeb dětí 
v rozsahu prvního až čtvrtého stupně podpory.



3. Provoz a vnitřní režim školy

Mateřská škola Dobříš poskytuje předškolní vzdělávání na adrese Fričova 104, 
26301 Dobříš.
Děti jsou ve třídách věkově smíšených od 3 do 6 let tak, aby spolu zůstávali 
sourozenci a kamarádi. Umožňuje-li to kapacita školy mohou být přijímány děti od
2 let věku při dodržení podmínek MŠMT.

Provoz mateřské školy je od 6,30 hodin do 17,30 hodin. 
Budova se uzamyká v     8,30 hodin, dále je přístupná po zazvonění.  

Děti se scházejí do 8,30 hodin ráno. Předškolní povinné vzdělávání od 8.00-12.00 
hod.

Budova se zamyká v 8:30 hodin a otevírá se po obědě v 12:15 hodin

Režim dne – časový rozvrh je pouze orientační:

6,30-  8,30hod. scházení dětí - volné hry, individuální hry

8,30 – 8,45hod. ranní cvičení hygiena

8,45 – 9,15hod. Svačina

9,15 – 9,45hod. vzdělávání dětí

9,45 – 11,45hod. oblékání a pobyt venku

11,45 – 12,15hod. oběd, hygiena

12,15 – 14,15hod. odpočinek dětí
 
14,15 – 14,45hod. odpolední svačina

14,30 – 17,30hod. volné hry, individuální vzdělávání, rozcházení dětí

Od příchodu dětí do mateřské školy probíhají individuální a skupinové výchovně 
vzdělávací činnosti dětí dle jejich potřeb a zájmu. Přitom je dbáno na zachování 
soukromí dětí, pokud projeví potřebu samostatné práce, nebo pobytu v klidovém 



prostředí mimo společné akce. Dětem v období adaptace je umožněn individuální 
režim.
Didaktické cílené individuální, spontánní a řízené činnosti vedené učitelkou 
probíhají v průběhu celého dne a vycházejí ze zájmů a potřeb dětí.
Pobyt venku je přizpůsoben počasí a trvá přibližně 2 hodiny. V zimě a při nepřízni
počasí může být omezen, v létě a za pěkného počasí naopak prodloužen. 

Po obědě je vymezena doba pro odpočinek nebo spánek dětí.
Děti nejsou do spánku nuceny, jsou respektovány jejich biologické potřeby. 
Odpočinek je součástí režimu dne. 
Nejstarší děti odpočívají při pohádkách nebo četbě na pokračování, dále mají 
nabídku klidových činností, zaměřenou na upevňování učiva a individuální práci. 

Stanovený základní režim dne je pouze orientační a může být upraven v případě, 
že to vyplývá ze školního programu (pořádání výletů, návštěv kulturních zařízení, 
besídek atd.).
Rámcový režim dne je postaven na stabilním časovém rozpětí jídel v tříhodinovém
intervalu. Mezidobí lze upravit dle individuálních potřeb dětí.

Mateřská škola informuje zákonné zástupce v dostatečném časovém předstihu o 
akcích pořádaných mateřskou školou.

Informace o připravovaných akcích v MŠ jsou vždy včas oznamovány na 
nástěnkách v mateřské škole, nebo na webových stránkách školy. Doporučujeme 
zákonným zástupcům pravidelně sledovat nástěnky.

4. Povinné předškolní vzdělávání dětí 3. ročníku (poslední rok před 
nástupem do základní školy a OŠD)

Předškolní vzdělávání je povinné pro děti, které dosáhly od počátku školního roku,
který následuje po dni, kdy dítě dosáhlo pátého roku věku. (§ 34 odst.1. Školského
zákona.)

Zákonný zástupce dítěte je povinen přihlásit své dítě k zápisu k předškolnímu 
vzdělávání v kalendářním roce, ve kterém začíná povinnost předškolního 
vzdělávání dítěte (§ 34 a osdt.2. školského zákona.) Přijímání dětí do mateřské 
školy se provádí formou zápisu k předškolnímu vzdělávání. Termín a místo zápisu 
stanoví ředitel mateřské školy v dohodě se zřizovatelem, a to od 2 května do 16. 
května daného roku a zveřejní jej způsobem v místě obvyklým. 



Pokud nepřihlásí zákonný zástupce dítě k povinném předškolnímu vzdělávání, 
dopustí se přestupku podle § 182 a školského zákona.

Zákonný zástupce dítěte je povinen zajistit povinné předškolní vzdělávání formou 
pravidelné denní docházky v pracovních dnech. 
Rozsah povinného předškolního vzdělávání je stanoven na 4 hodiny denně, a to od
8,00 do 12,00 hodin. Po tuto dobu musí být děti vždy přítomni v mateřské školy 
s výjimkou vážných důvodů (viz odstavec omlouvání nepřítomnosti dětí 
z povinného předškolního vzdělávání).
Povinnost předškolního vzdělávání není dána ve dnech, které připadají na období 
školních prázdnin, viz organizace školního roku.
Zákonní zástupci mají povinnost zajistit, aby dítě, které plní povinné předškolní 
vzdělávání, docházelo řádně do školy. Zanedbá-li péči o povinné vzdělávání, 
dopustí se tím přestupku podle § 182 a školského zákona.

Distanční vzdělávání

V době uzavření mateřské školy v běžném školním roce (mimo hlavních školních 
prázdnin), povinnost předškolního vzdělávání trvá. Děti se vzdělávají distančním 
způsobem. Způsob poskytování vzdělávání a zpětné vazby na dálku je uzpůsoben 
podmínkám školy a zákonných zástupců, a to po dohodě rodičů s vedením školy 
na třídních schůzkách vždy na počátku nového školního roku.
Na tomto základě zvolila mateřská škola způsob výuky off-line. Materiály k výuce
budou zasílány zákonnými zástupci dodanými e-maily tak, aby tito mohli s dětmi 
pracovat kdykoliv během dne dle svých časových možností (další dítě školou 
povinné na on-line výuce, práce z domova, nebo rodina nemá přístup k internetu.) 
Jedná se především o plnění praktických úkolů využívajících přirozené podmínky 
dětí v jejich domácím prostředí. Výhodou off-line vzdělávání je absence nároku na
technické vybavení a digitální kompetence rodičů či dětí a podporuje společné 
aktivity rodičů a dětí v domácím prostředí na tvoření, čtení, didaktické hry atd. 
Není též potřeba stanovovat časový rozvrh ani časové vymezení distančního 
vzdělávání.
Škola na vyžádání poskytuje zákonným zástupcům a jejich dětem podporu, a to 
v takové formě, aby materiály byly dostupné všem bez rozdílu a aby měly patřičný
efekt, případně papírovou formou.
Materiály pro distanční výuku jsou zákonným zástupcům dětí zasílány 1x týdně.
Zákonní zástupci dětí mají povinnost po znovuotevření mateřské školy dodat škole
vypracované materiály z distanční výuky k založení do portfolia dítěte.



Pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami platí poskytování podpůrných 
opatření i pro distanční výuku, například telefonickou poradou, nebo e-mailovou 
komunikací. V závislosti na konkrétní situaci a možnostech školy lze například 
zapůjčit zákonným zástupcům kompenzační a speciální učební pomůcky, jež má 
daný jedinec uvedené v doporučení školského poradenského zařízení.

Individuální předškolní vzdělávání

Povinné předškolní vzdělávání je možné plnit jiným způsobem, a to 
mimo mateřskou školu formou individuálního vzdělávání. O tuto možnost musí 
zákonní zástupci dítěte mateřskou školu písemně požádat, a to do vždy do konce 
května předcházejícího školního roku.

Zákonný zástupce dítěte, které bude plnit povinné předškolní vzdělávání 
individuálním vzděláváním, je povinen oznámit tuto skutečnost řediteli školy. 
Oznámení je povinen učinit nejpozději 3 měsíce před začátkem školního roku, 
kterým začíná povinnost předškolního vzdělávání.

Probíhá tak, že ředitel školy, který dítě přijal k individuálnímu vzdělávání 
doporučí zákonnému zástupci oblasti, v nichž má být dítě vzděláváno.

Termíny, kdy se zákonný zástupce musí s dítětem dostavit do mateřské školy 
k ověření úrovně dosahování očekávaných výstupů v jednotlivých oblastech 
vzdělávání jsou určeny na období od 1.11. do 31.12. daného roku.
Se zákonnými rodiči mohou být případně domluvené náhradní termíny, a to na 
základě jejich písemné žádosti. Taktéž může být se zákonnými rodiči domluven 
termín přezkoušení dítěte z důvodu ověření jeho znalostí.

Výdaje spojené s individuálním vzděláváním dle zákona hradí zákonný zástupce 
dítěte.

 Omlouvání dětí:

Zákonní zástupci jsou povinni oznámit předem známou nepřítomnost dítěte, není-
li nepřítomnost známe předem, omluví dítě neprodleně.
Zákonní zástupci omlouvají dítě na tentýž den nejpozději do 8,30 hodin, a to 
osobně, telefonicky nebo e-mailem. Na následující dny omlouvají kdykoliv 
v průběhu dne.



Zákonní zástupci omlouvají nepřítomnost svých dětí v mateřské škole neprodleně 
buď osobně, telefonicky nebo e-mailem vždy pokud je předpokládaná 
nepřítomnost dítěte v mateřské škole delší než 3 dny. Neomluvená nepřítomnost 
dítěte v mateřské škole delší než 14 dnů je ze zákona důvodem k okamžitému 
ukončení vzdělávání dítěte.

Povinně vzdělávané předškolní děti a děti s OŠD mohou být omluveni pouze 
z důvodu nemoci. Z jiných důvodů mohou být omluveni pouze na základě žádosti
k ředitelce školy, která důvody případné neúčasti ve vzdělávání posoudí a případně
povolí.

V případě neomluvené absence dítěte s povinnou předškolní docházkou informuje 
ředitelka školy neprodleně o této skutečnosti OSPOD.

Stravování

Podmínky stravování jsou upraveny ve vnitřním řádu školní jídelny, který je 
zveřejněn na přístupném místě.

Při přípravě jídel postupuje školní jídelna podle vyhlášky č. 107/2005Sb., o 
školním stravování a řídí se výživovými normami a zásadami zdravé výživy.

Dítě přihlášené k celodennímu pobytu v mateřské škole má právo denně odebrat:  
dopolední svačinu, oběd a odpolední svačinu. Kromě jídel zajišťuje školní jídelna 
též pitný režim. Děti mají možnost pitného režimu po celý den v samoobslužném 
režimu podle vlastního pocitu žízně.

Odhlašování obědů z důvodu nepřítomnosti dítěte se provádí den předem nebo 
nejpozději do 8,30 hodin v daný den. Odhlašování provádí zákonný zástupce 
telefonicky, e-mailem nebo osobně ve své domovské třídě nebo u vedoucí 
stravovny. Neodhlášené obědy propadají.

Podávání svačin: 8,30 – 9,00 hodin, 14,15 – 14,45 hodin
Podávání obědů: 11,45 – 12,15 hodin.

Systém podávání svačin: předškolní děti sebeobslužný, děti 3-5 let dle svých 
schopností samoobslužně nebo s pomocí učitelky.

Přerušení nebo omezení provozu mateřské školy



Provoz mateřské školy lze dle místních podmínek omezit nebo přerušit v měsíci 
červenci a srpnu. Rozsah přerušení stanoví ředitelka školy po dohodě se 
zřizovatelem a oznámí zákonným zástupcům s předstihem dvou měsíců.

Provoz lze ze závažných důvodů přerušit nebo omezit i v průběhu školního roku, 
pokud to vyžadují organizační nebo technické příčiny, které znemožňují řádné  
poskytování předškolního vzdělávání.  Uzavření mateřské školy je též možné 
z důvodu karantény nebo rozhodnutí vlády ČR případně Rady města Dobříše.
Informaci o omezení nebo přerušení provozu zveřejní ředitel neprodleně poté, co o
omezení nebo přerušení rozhodne.

Platby v     mateřské škole  

Úplata za předškolní vzdělávání:

Platba za předškolní vzdělávání je stanovena dle zákona směrnicí o úplatě za 
předškolní vzdělávání, která je zveřejněna v budově mateřské školy na přístupném 
místě.

Povinné předškolní vzdělávání je poskytováno bezúplatně.
V době uzavření mateřské školy po dobu delší než 10 pracovních dnů je školné 
účtováno poměrnou částí nebo vůbec účtováno není.

Úplata za školní stravování:

Platby za stravování jsou stanoveny ve Vnitřním řádu školní jídelny zveřejněném 
na přístupném místě v MŠ.

Způsob platby:

Platby za předškolní vzdělávání a stravování dětí jsou platby pro zákonné zástupce
dětí povinné a jsou nedílnou součástí rozpočtu mateřské školy. Opakované 
neuhrazení těchto plateb je považováno za závažné porušení a v konečném 
důsledku může být důvodem pro ukončení předškolního vzdělávání. (zákon 
561/2004 Sb., školský zákon, § 35, odst. 1 d.)

Platby probíhají bezhotovostním převodem (inkasem) na účet mateřské školy.
Úplata za předškolní vzdělávání je splatná vždy do 15.dne v daném měsíci.
Úplata za stravování je splatná vždy v následujícím měsíci a to 15. dne měsíce (za 
září 15. října atd.).



 

5. Podrobnosti k výkonu práv a povinností dětí a jejich zákonných 
zástupců ve škole a o pravidlech vzájemných vztahů se zaměstnanci ve 
škole

Práva dítěte:
Dítě má právo, aby mu byla společností poskytována ochrana ( potřeba jídla,
oblečení, místa k životu, lékařské pomoci, ochrany před lidmi a situacemi, 
které by jej mohli fyzicky nebo psychicky zranit).

Dítě má právo být respektováno jako jedinec ve společnosti ( slušné 
zacházení, právo na přátelství, na respektování jazyka, barvy pleti, rasy či 
sociální skupiny.)

Dítě má právo na emočně kladné prostředí a projevování lásky.

Dítě má právo být respektováno jako individualita, která si řídí svůj vlastní 
živit.

Dítě má právo na kvalitní předškolní vzdělávání v rozsahu poskytovaném 
mateřskou školou podle jeho schopností a na podporu rozvoje jeho 
osobnosti.

Dítě má právo na bezpečnost a ochranu zdraví během všech činností školy.

Dítě má právo na fyzicky a psychicky bezpečné prostředí svého pobytu 
v mateřské škole. 

Dítě má právo na účast při všech aktivitách mateřské školy v čase docházky,
ke které bylo přijato, pokud to dovolí jeho zdravotní stav.

Dítě má právo při nástupu do mateřské školy na individuálně přizpůsobený 
adaptační režim.

Povinnosti dítěte:

Dítě má povinnost dodržovat stanovená pravidla



Dítě má povinnost dbát pokynů pedagogických pracovníků a ostatních 
zaměstnanců školy.

Dítě má povinnost šetrně zacházet s hračkami, učebními pomůckami a s ostatním 
majetkem školy.

Dítě má povinnost vzájemně si pomáhat a neubližovat ostatním dětem.

Dítě má povinnost dodržovat osobní hygienu.

Dítě má povinnost oznámit učitelce nebo jinému zaměstnanci školy jakékoliv 
přání nebo potřebu.

Dítě má povinnost dodržovat stanovená pravidla soužití v mateřské škole, plnit 
pokyny zaměstnanců školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž bylo 
seznámeno.

Zákonní zástupci

Práva zákonných zástupců:

Mají právo:
Na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání dítěte.
Vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí vzdělání 
jejich dítěte.
Na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání 
dítěte. Konzultovat výchovné a jiné problémy svého dítěte s pedagogickými 
pracovníky.
Na korektní chování za strany všech pracovníků školy, na diskrétní ochranu 
informací, týkajících se jejich osobního a rodinného života.
Má právo přispívat svými nápady a náměty k obohacení vzdělávacího programu 
školy.

Povinnosti zákonných zástupců:

Zákonní zástupci mají povinnost:
Informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích dítěte nebo 
jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání a o 
onemocnění nemocí covid- 19 v rodině.
Mají povinnost řídit se školním řádem školy.



Mají povinnost provádět úplatu za předškolní vzdělávání a za stravné dle daných 
pravidel.
Zákonní zástupci mají povinnost přivádět dítě do mateřské školy zdravé.
Mají povinnost předávat své dítě osobně učitelce mateřské školy.
Mají povinnost sdělovat učitelce každou změnu týkající se dítěte, změna tel. Čísel, 
adresy, zdravotního stavu.)

Vzájemné vztahy se zaměstnanci:

Vzájemné vztahy mezi zaměstnanci školy, dětmi a jejich zákonnými zástupci musí
vycházet ze vzájemné úcty, respektu, názorové snášenlivosti, solidarity a 
důstojnosti.
Všichni zaměstnanci školy, děti a jejich zákonní zástupci dbají o vytváření 
partnerských vztahů, podložených důvěrou, vzájemnou úctou a spravedlností. 
Dbají o dodržování základních společenských pravidel, slušného chování a 
zdvořilé komunikace.
Zaměstnanec školy musí usilovat o vytváření dobrého vztahu zákonných zástupců 
a veřejnosti ke škole.
Informace, které zákonný zástupce dítěte poskytne do školní matriky nebo jiné 
důležité informace o dítěti jsou důvěrné a všichni pedagogičtí pracovníci se řídí 
zákonem č.101/2000Sb., o ochraně osobních údajů.

Práva a povinnosti pedagogických pracovníků

Práva pedagogických pracovníků:

Pedagog má právo
Na zajištění podmínek pro výkon pedagogické práce, zejména na ochranu před 
fyzickým násilím nebo psychickým nátlakem ze strany dětí nebo zákonných 
zástupců dětí a dalších osob, které jsou v přímém kontaktu s pedagogickým 
pracovníkem

Aby nebylo do jejich přímé pedagogické činnosti zasahováno v rozporu s právními
předpisy

Na využívání metod, forem a prostředků dle vlastního uvážení v souladu se 
zásadami a cíli předškolního vzdělávání
Na objektivní hodnocení své pedagogické činnosti.

Povinnosti pedagogických pracovníků:



Vykonávat pedagogickou činnost v souladu se zásadami a cíli předškolního 
vzdělávání

Chránit a respektovat práva dítěte a předcházet všem formám rizikového chování 
ve škole
Vytvářet pozitivní a bezpečné klima ve školním prostředí
Zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, informace o 
zdravotním stavu dětí, a výsledky poradenské pomoci s nimiž přišel do styku.

Poskytovat zákonným zástupcům informace spojené s výchovou a vzděláváním 
dítěte.

Učitelé školy vydávají dětem a jejich zákonným zástupcům pouze takové pokyny, 
které bezprostředně souvisí s plnění školního vzdělávacího programu, školního 
řádu a nezbytných organizačních opatření.

5. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí.

Škola zajišťuje bezpečnost dětí při vzdělávání a sním přímo souvisejících 
činnostech a poskytuje jim nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví.
Právnická osoba vykonávající činnost školy, vykonává dohled nad dítětem od 
doby převzetí pedagogickým pracovníkem až do doby předání zákonným 
zástupcům nebo jimi pověřené osobě. Předat dítě pověřené osobě je možné jen na 
základě písemného pověření vystaveného zákonným zástupcem.
Za bezpečnost dětí v době vzdělávací činnosti odpovídají pedagogičtí pracovníci.

Zákonní zástupci dbají na bezpečnost dětí, pořádek a klid ve všech prostorách 
školy, nenechávají své děti pobíhat po chodbách, po schodech, lézt po zábradlí a 
po kamenné skluzavce na zahradě školy.
Zákonní zástupci dbají na to, aby jejich děti nenosily do mateřské školy předměty 
ohrožující jejich zdraví (nože, meče, pistole atd.) Je doporučeno nenosit ani žádné 
cennosti. V opačném případě mateřská škola neručí za jejich ztrátu či poškození.

Všechny děti v mateřské škole jsou pojištěny proti úrazům a nehodám v době 
pobytu v mateřské škole a při akcích pořádaných mateřskou školou.



V případě školního úrazu je pedagogický pracovník povinen zajistit prvotní 
ošetření dítěte, v případě nutnosti následné lékařské vyšetření či ošetření. Zákonní 
zástupci jsou neprodleně informováni.
Pedagog je též odpovědný za okamžité ohlášení úrazu vedení školy a zapsání do 
knihy úrazů v ředitelně školy. Ředitel, kterému byl úraz nahlášen, zajistí, aby byly 
objektivně zjištěny a případně odstraněny příčiny úrazu.
Při přesunech dětí mimo objekt školy po pozemních komunikacích se řídí pravidly
silničního provozu.
Při pobytu venku využívá pedagog bezpečná místa a dbá, aby děti neopustily 
vymezené prostranství.
Pedagogičtí pracovníci jsou pravidelně školeni v oblasti bezpečnosti.

6. Podmínky zajištění ochrany před sociálně patologickými jevy, projevy 
diskriminace, nepřátelství nebo násilí

Důležitým prvkem ochrany před sociálně patologickými jevy je výchovně 
vzdělávací působení na děti a na zdravý způsob života. V rámci školního 
vzdělávacího programu jsou nenásilnou formou a přiměřeně věku a schopnostem 
dětí seznamovány s nebezpečím drogové závislosti, alkoholismu, kouření, virtuální
závislosti, gamblerství, vandalismu, kriminality a jiných forem násilného chování 
a jsou jim vysvětlována pozitiva zdravého životního stylu.
V rámci prevence před projevy diskriminace, nepřátelství a šikany provádí 
pedagogové pozorování vztahů mezi dětmi ve třídách, urgentně řeší případné 
náznaky nevhodného chování, a to ve spolupráci se zákonnými zástupci dětí, 
případně za pomoci školského poradenského zařízení.
Důležitým prvkem prevence v této oblasti je vytvoření příznivého sociálního 
klimatu mezi dětmi navzájem, mezi dětmi a pracovníky školy a zákonnými 
zástupci dětí.

7. Přijímací řízení a ukončení docházky

Ředitel školy po dohodě se zřizovatelem stanovuje místo, termín a dobu pro 
podávání žádostí o přijetí dítěte do mateřské školy. Zákonní zástupci jsou o tomto 
vyrozuměni způsobem v místě obvyklým.
V případě volných míst mohou být děti do mateřské školy přijímány i v průběhu 
školního roku.



Kritéria pro přijímání dětí stanovuje ředitelka školy a zveřejňuje způsobem v místě
obvyklým.

O přijetí či nepřijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání rozhoduje ředitelka na 
základě daných kritérií ve správním řízení.

Do mateřské školy jsou přijímány děti zpravidla od 3 let věku.

Ředitelka může přijmou pouze dítě, které se podrobilo stanoveným očkováním, 
tato informace musí být potvrzena ošetřujícím dětským lékařem. (Děti přijímané 
k povinnému předškolnímu vzdělávání povinné očkování mít nemusí.) 
K posouzení podmínek pro přijetí dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami je 
nutné písemné vyjádření školského poradenského zařízení.

Evidence dítěte:
Po přijetí dítěte ke vzdělávání v mateřské škole předají zákonní zástupci ředitelce 
školy vyplněný Evidenční list dítěte a přihlášku ke stravování. Evidenční list dítěte
slouží k založení do školní matriky, údaje z ní jsou určeny pouze pro vnitřní 
potřebu školy, pro předávání orgánům státní správy a samosprávy pro uplatnění 
zákona č. 106/1999 Sb. O svobodném přístupu k informacím.

Ukončení docházky do mateřské školy

Ředitelka mateřské školy může ukončit docházku do mateřské školy po 
předchozím písemném upozornění zástupce dítěte, jestliže:
Zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání nebo za stravování ve 
stanoveném termínu a nedohodne se s ředitelem jinak.
Dítě se bez omluvy zákonného zástupce nepřetržitě neúčastní předškolního 
vzdělávání po dobu delší než dva týdny.
Zákonný zástupce závažným způsobem opakovaně narušuje provoz mateřské 
školy.

      8. Podmínky zacházení s majetkem školy

Všichni zaměstnanci, děti i jejich zákonní zástupci jsou povinni zacházet 
s majetkem školy způsobem k tomu určeným, a to s maximální šetrností a 
v souladu s provozním řádem mateřské školy a provozním řádem školní kuchyně.



Využívání školní zahrady je možné jen v souladu s provozním řádem hrací 
venkovní plochy.

9. Poučení o povinnosti dodržování školního řádu.

Školní řád je platný až do jeho odvolání.

Školní řád je zveřejněn na přístupném místě ve škole, prokazatelným způsobem 
jsou s ním seznámeni všichni zaměstnanci školy. O jeho vydání jsou informováni 
zákonní zástupci dětí.

S vybranými částmi školního řádu jsou prokazatelně seznámeny děti. Forma 
seznamování musí odpovídat věku a schopnostem dětí.

10. Ochrana osobnosti v mateřské škole (učitel, dítě) - GDPR

Pedagogičtí pracovníci mají povinnost zachovávat mlčenlivost a chránit před 
zneužitím osobní údaje, informace o zdravotním stavu dětí a výsledky poradenské 
pomoci školského poradenského zařízení, s nimiž přišli do styku.

Právo dětí a zákonných zástupců na přístup k k osobním údajům, na opravu a 
výmaz osobních údajů (které nejsou vedeny v souladu se zákonem) a právo vznést 
námitku proti zpracování osobních údajů, které se řídí směrnicí ředitele školy 
k ochraně osobních údajů.
Zpracování osobních údajů dětí za účelem propagace ( webové stránky, propagační
materiály, fotografie) je možné pouze s výslovným souhlasem zákonných zástupců
dítěte.

Pořizování zvukových a obrazových záznamů osob ( dítě, učitel) bez jejich 
svolení( informovaného souhlasu zákonného zástupce dítěte) je v rozporu 
s občanským zákoníkem ( § 84 a § 85). 
Projednáno na pedagogické poradě dne: 29. 8. 2023

Vyvěšeno rodičům: 1.9.2023a projednáno s rodiči na třídních schůzkách konaných
v měsíci září 2023.

vypracovala: PhDr. Mgr. Andrea Hornová Kajgrová -ředitelka školy




